www.guaicuy.org.br (31) 3024-9460

ERRATA Nº001 AO INSTRUMENTO CONVOCATÓRIO

Processo de Tomada de Preços nº AP-004/2023

O Instituto Guaicuy, entidade n ão governamental associativa, cultural e técnico científica de fins não

econômicos, criada em 20 e junho de 2000, com a finalidade de apoiar os objetivos do Projeto Manuelzão e

desenvolver ações socioambientais, culturais e educativas voltadas para a preservação e recuperação

ambiental, a promoção da saúde e a cidadania, RESOLVE tornar público a ERRATA Nº 01 ao INSTRUMENTO

CONVOCATÓRIO PARA TOMADA DE PREÇOS nº AP-004/2023, cuja finalidade é a aquisição de “acessórios e

periféricos de informática (mouse, teclado, suporte para notebook, mouse pad ergonômico e mochila para

transporte de notebook)”, conforme especificações, exigências e quantidades ora estabelecidas.

1. ONDE SE LÊ:

5.3. A Proposta deverá compreender a integralidade do objeto e, para a composição de seu preço, a candidata
deverá observar todas as especificações constantes a seguir neste Instrumento e seus anexos, se houver, bem
como respeitar o limite máximo indicado na tabela abaixo, correspondente ao preço médio do lote objeto da
contratação, calculado mediante apuração de valores praticados no mercado realizada pelo Instituto Guaicuy.
Confira-se abaixo:

LOTE

ITEM

QTD.

DESCRIÇÃO

Valor
Médio

unitário

Valor
Médio  do

item

Valor Medio
do Lote (limite
máximo a ser

aceito)

01 31

▪ Mouse
▪ Produto novo
▪ Compatível com Windows 10 (32 e

64 bits);
▪ Conexão USB, com função Plug

Play;
▪ 1000 DPI (ou superior);
▪ Comprimento do cabo de 1,5

metros (ou superior);
▪ 3 botões (ou superior), incluindo

botão scroll;
▪ Ergonômico e simétrico para uso

por destros e canhotos;
▪ Tamanho normal (não será aceito

mini mouse);
▪ Garantia de 01 ano.

R$ 56,36

R$ 1.747,01

1 02 31

▪ Teclado
▪ Produto Novo;
▪ Compatível com Windows 10 (32 e

64 bits);
▪ Conexão USB, com função Plug

Play;
▪ Padrão Português – ABNT2;
▪ Comprimento do cabo de 1,5

metros (ou superior);
▪ Função multimídia (teclas de

atalho para volume, mudo,
leitura/pausa, retrocesso e
avanço);

▪ Deve possuir teclado numérico;
▪ Regulagem de inclinação;
▪ Atender a(s) norma(s) ABNT

vigente(s);
▪ Garantia de 01 ano.

R$ 76,29
R$
2.364,93

    R$ 8.064,98

 03 31

▪ Suporte para notebook
▪ Produto novo;
▪ Compatível com notebooks de até

17”;
▪ Regulagem de altura;
▪ Portátil e compacto;
▪ Material de construção aço ou

metal;
▪ Garantia de 01 ano.

R$ 65,56
R$
2.032,36

 04 31

▪ Mouse pad ergonômico (com
apoio de pulso)

▪ Produto Novo;
▪ Base antiderrapante;
▪ Material de Tecido ou EVA;
▪ Deve possuir apoio de pulso de gel

ou borracha;
▪ Dimensões: 16 x 20 (ou superior);
▪ Garantia do produto.

R$ 61,96
R$
1.920,68

2 01 31

▪ Mochila para transporte de
notebook

▪ Produto Novo;
▪ De poliéster, resistente à água, à

prova de choque, forro de
espuma, enchimento EVA;

▪ Alça manual, alças para transporte
no ombro e alça para transporte
em mala;

▪ Compatível com a maioria dos
notebooks de até 15.6"
(Dimensões maximas do
notebook: 380mm x 260mm x
25mm);

▪ Garantia do produto.

R$
225,65

R$
6.995,05

    R$ 6.995,05

LEIA-SE:

5.3. A Proposta deverá compreender a integralidade do objeto e, para a composição de seu preço, a candidata
deverá observar todas as especificações constantes a seguir neste Instrumento e seus anexos, se houver, bem
como respeitar o limite máximo indicado na tabela abaixo, correspondente ao preço médio do lote objeto da
contratação, calculado mediante apuração de valores praticados no mercado realizada pelo Instituto Guaicuy.
Confira-se abaixo:

LOTE

ITEM

QTD.

DESCRIÇÃO

Valor
Médio

unitário

Valor
Médio  do

item

Valor Medio
do Lote (limite
máximo a ser

aceito)

01 29

▪ Mouse
▪ Produto novo
▪ Compatível com Windows 10 (32 e

64 bits);
▪ Conexão USB, com função Plug Play;
▪ 1000 DPI (ou superior);
▪ Comprimento do cabo de 1,5

metros (ou superior);
▪ 3 botões (ou superior), incluindo

botão scroll;
▪ Ergonômico e simétrico para uso

por destros e canhotos;
▪ Tamanho normal (não será aceito

mini mouse);
▪ Garantia de 01 ano.

R$ 56,36

R$ 1.634,44

1 02 29

▪ Teclado
▪ Produto Novo;
▪ Compatível com Windows 10 (32 e

64 bits);
▪ Conexão USB, com função Plug Play;
▪ Padrão Português – ABNT2;
▪ Comprimento do cabo de 1,5

metros (ou superior);
▪ Função multimídia (teclas de atalho

para volume, mudo, leitura/pausa,
retrocesso e avanço);

▪ Deve possuir teclado numérico;
▪ Regulagem de inclinação;
▪ Atender a(s) norma(s) ABNT

vigente(s);
▪ Garantia de 01 ano.

R$ 76,29 R$ 2.212,41

    R$ 7.544,92

 03 29

▪ Suporte para notebook
▪ Produto novo;
▪ Compatível com notebooks de até

17”;
▪ Regulagem de altura;
▪ Portátil e compacto;
▪ Material de construção aço ou

metal;
▪ Garantia de 01 ano.

R$ 65,56 R$ 1.901,23

 04 29

▪ Mouse pad ergonômico (com apoio
de pulso)

▪ Produto Novo;
▪ Base antiderrapante;
▪ Material de Tecido ou EVA;
▪ Deve possuir apoio de pulso de gel

ou borracha;
▪ Dimensões: 16 x 20 (ou superior);
▪ Garantia do produto.

R$ 61,96 R$ 1.796,84

2 01 29

▪ Mochila para transporte de
notebook

▪ Produto Novo;
▪ De poliéster, resistente à água, à

prova de choque, forro de espuma,
enchimento EVA;

▪ Alça manual, alças para transporte
no ombro e alça para transporte em
mala;

▪ Compatível com a maioria dos
notebooks de até 15.6" (Dimensões
maximas do notebook: 380mm x
260mm x 25mm);

▪ Garantia do produto.

R$
225,65

R$ 6.543,85

     R$ 6.543,85

2. ONDE SE LÊ:

 ANEXO I – ESPECIFICAÇÃO DAS CONDIÇÕES GERAIS

1. Do Objeto:
Aquisição de acessórios e periféricos de informática (mouse, teclado, suporte para notebook, mouse pad
ergonômico e mochila para transporte de notebook), conforme especificações, exigências e quantidades
estabelecidas neste instrumento.

LOTE ITEM QTD. DESCRIÇÃO

 1 31 Mouse

 2 31 Teclado

1 3 31 Suporte para notebook

 4 31 Mouse pad ergonômico (com apoio de pulso)

2 1 31 Mochila para transporte de notebook

LEIA-SE:

ANEXO I – ESPECIFICAÇÃO DAS CONDIÇÕES GERAIS

1. Do Objeto:
Aquisição de acessórios e periféricos de informática (mouse, teclado, suporte para notebook, mouse pad
ergonômico e mochila para transporte de notebook), conforme especificações, exigências e quantidades
estabelecidas neste instrumento.

LOTE ITEM QTD. DESCRIÇÃO

 1 29 Mouse

 2 29 Teclado

1 3 29 Suporte para notebook

 4 29 Mouse pad ergonômico (com apoio de pulso)

2 1 29 Mochila para transporte de notebook

Devido às mudanças acima mencionadas, o prazo para participação e envio das propostas / documentos de

habilitação será estendido até o dia 31/01/2023.

Ficam mantidas as demais especificações e disposições constantes do Instrumento Convocatório para o

processo de Tomada de Preços nº AP-004/2023, conforme publicado no site deste Instituto.

Belo Horizonte/MG, 27 de janeiro de 2023.

____________________________

José de Castro Procópio

Presidente

INSTITUTO GUAICUY

		2023-01-27T11:09:15-0300
	INSTITUTO GUAICUY:04518749000186